
 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 
Determina n. 287 del 27.09.2023 

 

Oggetto: ADESIONE, TRAMITE NEGOZIO ELETTRONICO START, ALL’ACCORDO QUADRO PER “LA 
FORNITURA DI GAS NATURALE ANNO TERMICO 2023/2024” – LOTTO 2 – “Toscana Nord 
Ovest” CIG Z8A3C9B7C3 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO 
il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

 

VISTO 
l’articolo 42 bis della L.R. 38/2007 che prevede: 

- che la Regione Toscana, quale centrale di committenza, è il soggetto 
aggregatore regionale e stipula le convenzioni di cui all’articolo 26 della L. 
488/1999; 

- che la Regione Toscana – Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art.2 dell’art.42 
bis della LR 38/2007, per le gare di Fornitura di Gas Naturale si avvale della 
Centrale di Committenza CET – Società Consortile Energia Toscana s.c.r.l. in 
qualità di ente avvalso del soggetto aggregatore; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte [...]”;  

 

DATO ATTO che: 

- con determina del Direttore del CET n. 79 del 28.04.2023 veniva indetta dalla 
Regione Toscana tramite la Centrale di Committenza CET una gara suddivisa in 
4 lotti mediante procedura aperta da svolgere con modalità telematica, per la 
conclusione di un accordo quadro con un unico operatore per la “Fornitura di 
Gas Naturale per l’anno termico 2023/2024” da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
dell’elemento prezzo; 

- con determina n. 149 del 18.07.2023 il CET ha provveduto ad approvare i 
verbali di gara e ad aggiudicare al Fornitore ESTRA ENERGIE S.R.L. con sede 
legale in Siena (SI) ,53100 Viale Toselli 9/A Codice fiscale e Partita IVA 
01219980529, dando atto dell’esito positivo dei controlli effettuati sulle 
dichiarazioni rese in sede di gara dal Fornitore ai sensi del D.P.R. 445/2000, ad 
eccezione dell’informazione antimafia, con riferimento alla quale risultano 
decorsi i termini previsti dall’art. 92 del comma 3 del D.Lgs 159/2011; 

 

VISTO - l’Accordo Quadro con unico operatore per l’affidamento della fornitura di 
“Gas Naturale per l’anno termico 2023-24” stipulato in data 30.08.2023 tra 
Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e l’aggiudicatario ESTRA ENERGIE 

 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

S.R.L. con sede legale in Siena (SI) ,53100 Viale Toselli 9/A Codice fiscale e 
Partita IVA 01219980529, 

DATO ATTO  Che: 

- il succitato Accordo Quadro decorre dalla data di sottoscrizione sino alle ore   
24:00 del 30.09.2024; 

- in forza dell’Accordo Quadro suindicato la società affidataria è obbligata a 
realizzare la prestazione della fornitura di gas naturale, nonché dei servizi 
connessi comprensivi di quelli idonei al monitoraggio dei consumi ed al 
controllo della spesa, nei confronti dei soggetti che ne abbiano fatto richiesta 
mediante Ordinativo di fornitura; 

-      le Amministrazioni Aderenti potranno aderire all’Accordo Quadro attraverso il     
Negozio Elettronico della Giunta Regionale presente sul Sistema Telematico 
Acquisti della Regione Toscana (START); 

 

CONSIDERATO che la Società Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. deve procedere all’individuazione di 
nuovo fornitore per la fornitura di gas naturale; 

 

RILEVATA l’opportunità di aderire all’ Accordo Quado per “LA FORNITURA DI GAS NATURALE 
ANNO TERMICO 2023/2024” – LOTTO 2 – “Toscana Nord Ovest” – tramite  Negozio 
Elettronico della piattaforma START della Regione Toscana; 

 

PRESO ATTO Che per poter aderire all’Accordo Quadro , la Società Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l, 
previa manifestazione di interesse e accettazione della stessa da parte della Regione 
Toscana, deve trasmettere alla Regione Toscana apposito atto di adesione da essa 
predisposto comprensivo dell’ordinativo di fornitura, debitamente compilato e 
sottoscritto, con le forme e modalità indicate dalla stessa; 

 

RICHIAMATA  la determinazione ANAC n. 4/2011, la quale precisa al punto 6.4 che l’onere 
dell’acquisizione del CIG originario e degli obblighi di tracciabilità ex art. 3 della Legge 
136/2010, competono all’ente sottoscrittore del contratto (Regione Toscana), mentre 
gli enti che aderiscono alla convenzione, hanno soltanto l’onere di acquisire il CIG 
DERIVATO, che in questo caso è  Z8A3C9B7C3; 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi  

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che sono esenti i contratti di 
importo entro di 40.000 euro; 

 

RILEVATO 
- come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria; 

 

RILEVATO che la spesa presunta, calcolata secondo i prezzi indicati nell’Accordo Quadro, è pari  

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

ad € 6.083,59 oltre IVA di legge; 

DATO ATTO che con determina n. 286 del 27.09.2023 l’Ing. Pietro De Bonis, è stato nominato 
responsabile unico del progetto per l’affidamento in parola, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 DI DARE ATTO CHE l’Ing. Pietro De Bonis è individuato come Responsabile Unico del Progetto;  

 DI ADERIRE all’ Accordo Quadro con unico operatore per l’affidamento per “LA FORNITURA DI GAS 
NATURALE ANNO TERMICO 2023/2024” – LOTTO 2 – “Toscana Nord Ovest” sottoscritto in data 
30.08.2023 tra Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e l’aggiudicatario ESTRA ENERGIE S.R.L. con 
sede legale in Siena (SI), 53100 Viale Toselli 9/A Codice fiscale e Partita IVA 01219980529, per un 
importo imponibile pari a euro 6.083,59 oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

 DI DARE ATTO CHE l’adesione all’Accordo Quadro suindicato decorre dalla data di sottoscrizione 

sino alle ore 24:00 del 30.09.2024; 

 di procedere conseguentemente alla stipula del contratto con l’operatore economico ESTRA 
ENERGIE S.R.L. con sede legale in Siena (SI), 53100 Viale Toselli 9/A Codice fiscale e Partita IVA 
01219980529 ai sensi dell’art. 18, comma 1 D.Lgs. 36/2023 “mediante la sottoscrizione dell’atto di 
Adesione”; 

  DI DARE ATTO CHE la spesa presunta è pari ad € 6.083,59 oltre IVA; 

 DI DARE ATTO CHE la procedura in oggetto ha il seguente SMART CIG derivato Z8A3C9B7C3; 

 DI DARE ATTO CHE l’atto di adesione e tutta la documentazione riguardante l’iniziativa sarà 

trasmessa tramite il sistema START della Regione Toscana; 

 DI IMPUTARE la spesa complessiva al Bilancio di esercizio della Società Lucca Riscossioni e Servizi 

S.r.l.; 

 DI DARE ATTO CHE saranno rispettati gli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013. 

 

 

 

Lucca Riscossioni e Servizi Srl 

Il Direttore Generale 

Dott. Mauro Natali 

 


		2023-09-28T12:11:13+0200
	natali mauro




